
Gigaiitutgiter til
vallilovervåldrig
Norge kan bli tvunget
til å bruke 100 millo
ner kroner i året på å
overvåke kvaliteten
pånærmere6000
vann hvis vi blir med
lemmer av EU. Bare
en liten brøkdel av
dette blir overvåket i
dag, og Norge vil ha
unntak fra EUs regler.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

EU-kornmisjonen har kommet

med et forslag til nytt direktiv
om «økologisk vannkvalitet».
Forslaget er na ute pa høring i
Norge. Det blir til norsk lo
hvis vi blir medlemmer av EU.
Blir vi ikke med, kan det bli en
del av EØS-avialen. men det er
ft ireløp i g uklart. F( rs laget om—
latter alle typer vann, ikke bare
drikkevann.

Malet med direktivforslaget
er a opprettholde vannkval ite

len der den allerede er god. og
a oppna god kvalitet i sterkt
lorurensede vann. I direktivei
er det ikke satt noen nedre gren
se l’or vannkvaliteten. I stedet
opplordres de enkelte landene
til a sette egne maI for vann-
kvaliteten. i Norge skal dette
gjøres i «Nasjonale maI for
vannforekomstene». Disse
malene skal nas innen ar 2010.
SFT har toreslatt at arbeidet
med a sette miljømalene inn
gar som en del av kommune-

—

delplanene etter Plan og hg
ningsloven.

SFT skriver i sin høringsut
talelse at det er noe uklart om
alt overfaltevann som pavirkes

Norge må benytte seg
av unntaksbestemmel
ser i EU for å oppfylle
E0S-avtalen bestem
melser om kvaliteten
på drikkevann. Vi vil
komme i mål minst fem
år senere enn hoved
bestemmelsen tilsier.

Det vil ta 1cm til ti ar a oppfylle
EUs direktiv om drikkevanns
kvalitet i Norge. Hvis det blir
problemer med finansieringen,
kan det ta enda lenger tid. Di—
rektivei gjelder fra I. januar
neste ar, men Norge benytter
seg altsa av unntaksbestemmel

av menmiskelig aktivitet ma
overvakes som følge av FU—
direkt ivet.

La kommunene
bestemme
Hvis (lei virkelig ma gjøres,
innebærer det at 2200 innsjøer
og 3700 vassdrag mna overva
kes hvert tredje ar. Overvakin—
gen koster rundt 50 000 kroner
per vannforekomnst per gang.
og tilsammen blir regningen
pa hele 100 millioner kroner i
aret, mener SFT. Til sammen
Iigning bruker staten na 49
millioner kroner i aret pa alle
typer mil jøovervakning av luft
og vann her i landet.

ser. Disse unntakene hestar i at
visse typer forringelse av vann-
kvaliteten godtas i en over—
gangsperiode. Det opplyser
seksjonsleder Trtmls Krogh i
Statens Institutt for Folkehelsa
(SIF) til N&M Bulletin.

-- Vi har et begrenset antall
konsulenter. leverandører og
entreprenører som kan jobbe
med dette. Derfor er det fysisk
umulig a gjennomføre direkti
vet før om fem til ti ar. Na er vi
i gang med planleggingen, og
vi haper pa a fa ferdig en plan
i løpet av vinteren.

En million nordmenn har sa
darlig kvalitet padrikkevannet

Istedet loreslar SFT at kom
munene selv far bestemme hvil
ke vann som trenger overvak
ning. utfra hvilke maI som set
tes. Konsulent Turid Winther
Larsen i SFT sier til N&M
Bulletin at Norge i forhold til
mange EU-land har svært man
ge vann i tynt hefolkede onira
der, at det ikke vil være behov
tor sa omfattende vannover
vakning som EUleggeropptil.
SF1’ mener dermed at HUs
nærhetsprinsipp ma gjelde i
denne saken, slik at bare de
mest forurensede vannene blir
overvaket.

at det ikke oppl’yller HUs direk
ti ver. Hovedarsakene til at Nor
ge ligger sa darlig an pa dette
omradet. er at mye av drikke-
vannet er overflatevann. Uten
skikkelig rensing, forringes
vannet av humus fra jordbun
nen, kolibakterier fra dyr og
Cugler og sur nedbør, som gir
for mye aluminium i vannet.

Norge ma bruke tre milliar
der kroner pa ollentlige vann-
verk for å oppfylle EU-direkti
yde. Staten bidrar med rundt
100 millioner kroner i aret, slik
at kommunene over en femårs
periode ma bidra med 2,5 mil
liarder kroner.

Få millioner kan redde overvåking av miljø side 3
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EØS-vann må vente

EU: Stikkprøven
I denne spalten tar vi for oss
konsekvensene ved et norsk
EU-medlemskap innen av
grensede områder. Tidlige
re har vi tatt for oss det
klassiske naturvernet. stof
fer som svekker ozonlaget
og klimapolitikken. Denne

Slutt på bruk av kunstgjodsel
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side 6

Stor interesse or sur nedbør
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Thorbjørn Berntsen

_____

Miljøvernminister

EU er et konsept for stadig
høyere vekst som gar langt ut
over naturens hæreevne, hev
des det fra mange EU-motstan
dere. Denne veksten vil føre til
at de landene som allerede bi
drar mest til forurensning av
luft, vann og jordsmonn og som
etterlater mengder med avfall,
vil bidra enda mer til de globa
le miljøproblemene, heter det.
Etter min oppfatning er det noe
(lei ensivt og blodfattig over
denne problemstillingen. Den
mangler i alle faH politisk mot
og visjoner.

Det er selvfølgelig riktig at
vekst i tradisjonell forstand fø
rer til Ilere utslipp og mer søp
pel. En hyppig gjenganger i
vir hjemlige EU-debatt er sita
ter fra en rapport lagt fram av
en task force gruppe som tar for
seg miljøvirkningene av det
indre marked. Rapporten — som
bygger pLi de virkemidlene som
var gjennomført i 1989— viser
at innføringen av det indre
marked vil innebære Økt foru
rensning til luft, vann ogjords
monn og forringelse av verne-
verdige arter dersom det ikke
blir sau i verk vesentlige mot—
tiltak.

Men det ftrer galt av sted
dersom vi ser pLi EU som noe
statisk — en arena der deltaker
ne er uvitende om konsekven
sene knyttet til økonomisk virk
somhet og ikke er villige til a
sette i verk mottiltak. For det
første er enkelte EU-land blant
de fremste miljø-pLidriverne i
verden, og for det andre er sam
menhengen mellom tradisjo
nell vekst og miljøproblemene
ingen ukjent problemstilling i
EU.

En UNDP-rapport forteller
at omlag 500 av de stØrste mul
tinasjonale selskapene star bak
noe sant som 70 prosent av
verdenshandelen. Det er her
det internasjonale samfunns
forbruks- og produksjonsmøn
stre fastlegges. Disse multina

sjonale selskapene er ikke un
derlagt noen form for politisk
styring, I bare en meget be
grenset utstrekning har det in
ternasjonale samfunnet maktet
a legge visse rammer og spille
regler pa dette omrLidet. Nasjo—
nalstaten kan bare fastsette vis
se spilleregler innenfor nasjo
nalstatens ramme, og den er
for snever.

For meg og andre EU-til
hengere blir det da en stor po
litisk oppgave nu ved overgan
gen til et nytt arhundre — da det
tradisjonelle i ndustrisarnl un—
nets epoke pui det nærmeste er
over i den vestlige verden — à
benytte oss av den arenaen som
faktisk er der. Pa denne arena
kan vi bidra til a skape regiona—
le og internasjonale regler slik
atsterkedrivkrefteri sarnfunns—
utviklingen kan styres sterkere
og bli brukt til menneskehe
tens felles beste. Drønirnerier,
vil mange si. De drømte ogsa.
den lille flokken som la grunn
laget for den norske arbeider
bevegelsen foran forrige arhun
dreskifte. Men visjonen var livs-
kraftig nok til Li prege utviklin
gen av vLirt samfunn gjennom
et helt Lirhundre. Dersom vi
ikke vager Li strekke oss etter
nye visjoner, kan vi slutte a
snakke om nØdvendigheten av
ut tøyle internasjonale kapital-
krefter og skape stØrre global
rettferdighet. Det neste arhun
dre vil bli regionenes arhun
dre, som ogsa Thorbjørn Jag-
land har puipekt. Og var «regi-
on» er Europa.

Jeg har tro pui at en slik
nasjonalisering kan bidra til at
vi far gjort noe med dagens
største globale skam: Den helt
uakseptable skjevfordelingen i
verden. Jeg tror ogsa at et ster
kere og mer forpliktende regi
onalt samarbeid vil styrke mu
lighetene for a la gjennomslag
for helt nødvendige miljø- og
utviklingstiltak i FN-systemet.

Det kan bli politisk
flertall for å styrke
miljoovervåkingen i
Norge. For få millioner
kroner kan Norsk
institutt for Iuftfors
kning (Nilu) både sikre
dagens drift, og drive
utvidet overvåking av
miljøet i byene.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Hade Senterpartiet, Kristelig
folkeparti og SV stiller seg
positi\ e til aoke bevilgningene

Avdelingsdirektor Terje
Kronen i Statens foru
rensningstilsyn (SFT) er
valgt til ny styreleder i
Framtiden i våre hen
der (FIVH).

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Kronen ble valgt til leder pLi
landsmøtet i FIVH 15. oktober.
Han har lang erfaring i miljø—
forvaltningen. Før han kom til
SFT, var han avdelingsdirek
tør i MiljØverndepartementet.
Na jobber han med forurens
ning innen kommuner og land
bruk i SFT.

til det nasjonale programmet
for miljøovervaking. Program—
met linansierer blant annei
maling av luftforurensning i
byene. Høyre er noe mer av
ventende.

— Jeg synes deler nødvendig
ut opprettholde overvakingen.
sier Eva Finstad, miljøpolitisk
talsk inne for Høyre, til N&M
Bulletin. Men Finstad vil ikke
love at partiet vil ga inn for en
økning foreløpig. Budsjettinn
stillingen fra energi- og miljø
komiteen skal foreligge 3. no
vember.

I forrige N&M Bulletin slo
Nilu fast at dagens bevilgnin
ger ikke er store nok. Nilu har

Kronen sier til N&M Bulle
tin at han føler at FIVH er inne
i en positiv utvikling, og at det
er laget et grunnlag for mer
utadrettet virksomhet. Han vil
arbeide for at Fl VH i framtiden
samarbeider tettere med andre
organisasjoner, som Naturvern-
forbundet, og med relevante
fagmiljøer.

— Er det ikke et problem at
du vil sitte pa begge sider av
bordet nar du na er blitt FlyR-
leder?

—Nei, FIVI-1 har saasi ingen
kontakt med SFT. Hvisdetskul
le skje, viljeg ikke \ ære med pLi
behandlingen av disse sakene,
sier Kronen.

for egen regning drevet over
vaking av flyktige organiske
forbindelser (VOC). stoffer
Norge internasjonalt har for
pliktet seg til Li redusere. Insti
tuttet x il ikke være i stand til a
dekke dette selv i framtiden.

Fem til sju
millioner
Nilu har tidligere regnet ut at
det a ha et over’v akingsprogram
for h ene vil koste fire til fem
millioner kroner. Dovland sier
til N&M Bulletin at det a sikre
VOC-programrnet vil koste
rundt en million kroner. En
hudsjettokning pa mellom fem
og sju millionerkroner vil altsa
dekke driften av disse omrade
ne.

— Det er et problem at vi
stadig tar opp nye forurens
ningsprohlemer, mens overva
kingshudsjettet forblir pa det
samme nivaet, sier I)ovland.

Han setter opp VOC-program—
met som det aller ‘ iktigste
punktet.

— Dessuten ønsker vi a være
sikre pa at vi kan følge utvik
lingen for nitrogenoksyder i
tralikkbelastede omraderi Nor
ge, legger han til. Nilu vil ikke
drive noen form for lobhy irk
somhet overfor Stortinget, men
forholder seg til sine nærmeste
overordnede.

- Må se på dette
Ekspedisjonssjef i Miljøvern
departementet. Jan Thompson,
sier i en kommentar til N&M
l3ulletin at Dovland peker pa et
problem.

- Det kommer til nye oppga
ver, samtidig som det er van
skelig ui kutte i den andre en
den. Det er en forventning om
at vi stadig skal ta nye stoffer
inn i overvakingen, sier
Thonipson.
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å millioner kan
redde overvåldng

r

.1

Miljøklor
Miljodiesel, miljogate, miljøpapir, miljoplast. Om
miljointeressen har sunket noe i befolkningen
generelt, og i media spesielt, synes nærignsli
vets miljøiriteresse å være topp. Men utsiagene
kan iblant være mer enn tvilsomme.

Industrien har gjort en kjempeinnsals (le siste irene med Li
redusere utslipp av miljøfarlige stoffer. Norsk industri er ikke
lenger det store miljøuhyret, etter at milliarder pLi milliarder av
kroner er investert til rensing og ressursbesparende teknologi.

Men dessverre er det ikke slik at alle induslriprodukter mi er

ufarligc for miljøet. Forurensningen skifter karakter. Mange
produkter blir stadig mer komplekse blant annet ved at kjeinikut—
liebruken øker. Det finnes ti tusen kjemiske stoffer pLi det norske
markedet i dag. Disse stof’fene forekommer i 50.000 forskjellige
stoffer og stof’fblandinger.

Det sier seg selv atdeter vanskelig i holde oversikten overhvor

farlige alle disse stoffene er for helse og miljø. Miljøkonsekven
sene kan forekomme huide ved produksjon, bruk og deponering.

Bare ei lite antall kjemikalier l’orhys fordi (le er for giftige.
Blant :nniei derfor er miljømerking innført. Den skal hjelpe
forbrukerne til Li velge det produktet som er snillest mot helse og
miljø. I-lei lileinme far stadig
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Det amerikanske
næringsmiddeltilsynet
har godkjent en to-
mat som er genmani
pulert for å holde seg
lenger. Tomaten kan
importeres til Norge —

uten noen form for
merking. Det finnes
ingen regler for im
port av genmodifisert
mat i Norge, til tross
for stor skepsis.

N&M Bulletin
Jens Petter Toldnæs

Den nye tornat-typen er ogsa
motstandsdyktig mot antibio
tika. og er na også godkjent av
blant annet suppegiganten
Campbell og American Food
and Drug Organitation, som
tilsvarer art nwringsmiddel
tilsyn Forbrukerorganisasjo
ner har truet med boikott og
demonstrasjoner mot forret
ninger som selger den.

— I dette ligger det at den
kan omsettes helt uten mer
king. med andre ord som et
hvilket som helst annet pro
dukt, sier Karen Johanne
Baalsrud i Bioteknologinem
da. Baalsrud sier at det sikkert
ikke er helseskadelig a spise

en slik tomat, det er ikke der
problemet ligger.

— Folk har en hariere mot
genmanipulert mat, og slik som
det er mi nektes man innsyn i
hva man Faktisk spiser. Jeg er
ikke motstander av gentekno
logi generelt, men det er et
problem hvis man kun tenkçr
på at maten skal se pen ut på
utsiden og glemmer resten av
prodLiktet. Det erdette som gjø
res hvis man eksempelvis Nok
kerer aldringsgenet pa en to-
mat.

Baalsrud nevner at vi gjen
nom mange ar har hatt solha2r—
busker som er fri for meldugg
og legger til at genteknologi
som kan nyttes til å for eksem
pel bekjempe tørråte på potet,
ikke nødvendighvis er Lidelt
negativ.

Holdburhet Foran
sykdom
Slik det er i dag gjøres det mye
mindre For il fremme sykdoms
resistens, enn det som satses på

Regjeringen vurderte å
innføre avgift på NSBs
persontransport — noe
som ville ha kostet
bedriften 114 millioner
kroner i året.

I forslaget til statshudsjett for
neste år, går det fram at regje
ringen vurderer å innfØre kjø
reveisav’gift for NSBs person-
trafikk. Dette ville i så fall bli
foreslatt i salderingsproposisjo
nen i desember.

Men mi blir det sannynlig
vis ikke noe av likeel. Bak
grunnen for at regjeringen vur
derte å innføre kjøreveisavgift,
var at regjeringen i statsbud
sjettet for 1995 foreslo å ta bort
fritaket for dieselavgift for bus

holdbarhet. Et samfunn hvor
Gartnerhallen får to tomatle
veranser i arct er kanskje ikke
det vi vil ha. sier Baalsrud, som
ogsa funderer over hva som
skjer inni de pene røde tomate
ne man bare behOver å tørke
støv av en gang i måneden.

— Jeg har et veldig kritisk
forhold til dette med holdbar
het, det dreier seg ikke bare om
det man ser, sier hun.

Norske Meierier
Fraråder
Pa et apent møte om gentekno
logi og mat 19. oktober, sa pro
duktutviklingssjef Vidar Flo
herghagen i Norske Meierier,
at bedriften har frarådet bruk
av genmodibserte enzyrner i
sin produksjon. Disse enzym
preparatene brukes til produk
sjon as ost, og er godkjent av
bl.a. USA og England. Flo
berghagen oppgir «blant annet
markerdsmessige vurderinger»
som årsak til skepsisen.

ser. I sin tid ble nemlig avgifts
fri takene for buss og tog koplet
sammen. Nå blir det ikke poli
tisk flertall for å ta bort avgifts
fritaket for busser, og sannsyn
ligvis blir det i denne omgang
heller ikke noe NSB-avgift.

Etter det N&M Bulletin er
farer, har Transportøkonisk
Institutt (Tøl) beregnet at NSB
ville fatt 114 millioner kroner i
Økte utgifter i året hvis det ble
innført kjøreveisavgift på per
sontrafikken.

Miljømerket Svanen
har fått et skikkelig
skudd for baugen.
Naturvernforbundet
trekker seg fra sam
arbeidet etter lang
tids uenighet om
hvilken kurs miljomer
kingen bor følge.

N&M Bulletin

____

Jon Bech

Naturvernforbundets (NNV)
styre vedtok i forrige uke a
kutte forbindelsen med det ll
les nordiske miljømerket. NNV
vil «ikke lenger tas til inntekt
for de miljøpolitiske vurderin
gene som gjøres i stiftelsen el
ler i det nordiske arbeidet».

NNV har lenge gjort det klart
at de ville trekke seg dersom
Svanen vedtok <miljøkriteri

Denofa-Lilleborg er
blant de som har satset
stort på Svanemerkets
markedseffekt. De tror
ikke at merket har
mistet troverdighet
etter at Naturvernfo
bundet gikk ut, og vil
satse like friskt på
Svanen også i framtida.

Denofa-Lilleborg har fatt god
kjent Svanemerket for seks av
sine toyvaskernidler. Foreløpig
er det bare denne typen pro
dukter som er aktuelt. Innenfor
Denofa-Lilleborgs produkt
spekter er det bare tøyvaske
midler som har fatt utarbeidet
sine miljøkriterier av Svanen.
Men hvis det kommer kriterier
for andre av Denofa-Lilleborgs
produkter, vil vaskegiganten
fremdeles være interessert. Med
eller uten Naturvernforbundet.

-- Dette forandrer ikke pa
var oppfatning av Svanemer
ket. Det er klart det er et minus,

er» for PVC-gulvhelegg. Nar
det nordiske styret i forrige
maned trosset advarslene, og i
samme slengen vedtok kriteri
er for engangsbleier. var det
ikke lenger noen vei tilbake.

Troverdighet
Den svenske søsterorganisasjo
nen Naturskyddsforeningen
trakk seg allerede for to ar si
den. Na som NNV har gjort det
samme. star Svanen igjen uten
ryggdekning fra de to miljøor
ganisasjonene. Sporsmalet er
hvilken effekt utmeldelsen vil
ha pa Svanemerkets troerdig
het som miljøveis iser blant for
brukerne.

-- Kan lage
problemer
—- Jeg tror ikke at det vil ha sa
veldig stor innvirkning pa Sva
nens framtid, men det er van
skelig a forutsi. I)et avhenger

men det far Naturvernforbun
det ta pa sin egen kappe. Natur
vern forbundet sager av den gre
nen de selv sitter pa, sier sjef
kjemiker Tore Døruni i Deno
la-Lilleborg.

--Men vil ikke Svanemerket
uten Naturvernforbundet i ryg
gen svekke troserdigheten?

-- Nei,jeg tror ikke det. Det
er uheldig at det blir sa mange
konkurrerende muiljømerker i
markedet fordi det vil virke
fors iiTende pa forbrukerne. At
Naturvernforbundet trekker seg
ut. vil ikke tjene noen. Forbru

selvfølgelig av hvordan Natur
vernforhundet forholder seg ti]
denne saken. Hvis de gar ut
mccl full kanonade er det klart
at de kan skade Svanen. og det
ville være uheldig, sier lederen
av styret for Miljøstiftelsen i
Norge, Pal Korsvold.

Han viser til erfaringene fra
Sverige etter at den svenske
Naturskyddsforeningen ineld
te seg ut.

-- Ifølge den svenske Miljø
stiftelsen hadde det ingen be
tydning i det hele tatt, sier Pal
Korsvold. Han legger til at det
er helt uaktuelt at Miljçistiftel
sen legger seg flat for Natur
vernforbundets krav om å vise
PVC og engangbleier pa dør.

-- Hvis de krever at vi skal
endre på de beslutninger vi har
tatt, sa er svaret nei. I)et vil i sa
fall ikke være aktuelt fØr krite
riene revurderes etter hvert
annet eller tredje ar, svarer han

kerne får ingen grunn ti] a vekt-
legge det ene miljømerket mer
enn det andre, mener Tore
Drum. Han tror heller ikke at
Svanemerket star i Fare for a bli
utkonkurrert når Naturvernfor
bundet nå kan konsentrere seg
om sitt eget hyllemerke-sys
tem.

-- Vi har en viss erfaring fra
Sverige. Der harde opptil flere
alternative systemer i marke
det. Det viser seg at Svanemer
ket kommer best ut, sier sjef
kjemiker Tore Dørum.

kontant.

Evaluering
Foreløpig har Naturvernfor
bundet valgt ikke å gå ut og
fraråde folk til a bruke Svanen
som miljøguide i kjopejunge
len.

Svanens kjødelige opphav,
Nordisk Ministerrad, er i ftrd
med aevaluere erfaringene med
miljønierket.

TlDS,KSIFTER REKLATTE AKSII)FNS

T’OC Kl TI3OKE R >VIRE OINTJE3IN DIN(

Snikinnøring av gen
nianipulert toniat?

Svanen seiler sin
egen sjø

Miniseminar om
markedsrettet miljøledelse
Sett av tre timer tirsdag I. november eller 22.

november fra kl. 13.00 til 16.00 for ny kunnskap

og verdifull inspirasjon. Miljøtrusselen kan

være din mulighet til konkurransefortrinn i

morgendagens marked!

I. nov.

22. nov.

Sted:

Pris:
Servering:
Påmelding:

Stiftelsen østfoldforskning

NSB-avgift avvergetMiljørisiko: Banksjefens og investor
ens mulighet?
IT for et bærekraftig samfunn

Statens forurensningstilsyn (SFT),
Strømsvn. 96 (vis-a-vis Fyrstikktorget/
Helsfyr)
Gratis
Frukt og kaffe
Bindende pämelding til Grønt Arbeidsliv,
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Tegle Redskapsfabrikk
på Jæren har utviklet
et anlegg som gjør
kunstgjodsel overflø
dig. Norsk Hydro ser
det som positivt at
man utnytter den
lokale energien.

N&M Bulletin —

Jens Petter Toldnæs

l3tnder som tar i bruk det sa-
kalte nitriliseringsanlegget vil,
illge a isen Nationen, kunne
kutte ut kunstgjødsel. Pa spørs
mil om dette blir slutten for
kunstgjØdselprodusentene, sva

rer prosjektleder Arnfinn Te
gle til N&M Bulletin «at det
nok vil være behov for dem nar
det gjelder ivareta nærings
balansen i jorda. men at beho
vet vil avta dersom norske høn—

der skal tdr seg slike anlegg».
Tegle beskriver anlegget

som en videreføring av vat
kompostering. — I dag vet vi at
omlag 2000 gardbruk har vilt
komposteringsanlegg. For dis
se vil investeringene til etnitri
l’iseringsanlegg ligge pa om
trent 100.000 kroner. Sel om
dette er mange penger, ligger
det store besparelser p drilts
utgifissiden. sier Tegle.

Ved at varme og luft blir
tilfart gjodsla. drepes ugrass
frØ — de spirer ihjel. Dette gjør
at sprøytemiddelbruken kan
reduseres drastisk, noe som er
hade Økologisk og økonomisk.
Tegle sier til N&M Bulletin at
alt foregar ved hjelp av naturli
ge prossesser, men at metoden
passerlikegodti økologisk som
i tradisjonell gardsdrift.

— Hvis Tegle klarer i lage en
perpetuum mobile (evighets
maskin) pa norske garder, sy

nes vi dette er klart positivt,
sier Ole Homb, markedsansvar
lig for mineralgjødsel hos
Norsk Hydro.

— Vil ikke de mest opptirnis
tiske prognosene kunne øde
legge kraflig for Hydros gjød
sel sal g i fram ti da?

— Jeg tror ikke m mister
markedet o er natten. Skulle
det allikevel skje en markert
nedgang. far vi finne oss nye
hein å sta pa sier Homh. Han
understreker det positive i a
utnytte energien lokalt pa gar
den.

5FT samarbeider
Tegle er ogsa leder fi)r øksne
vad biologiske renseanlegg,
som omgjør kloakk til gjødsel
etter naturmetoden. Anlegget,
som fra neste år vil levere 1300
kuhikk gjødsel til bøndene i
distiktet. er et samarbeid mel
lom Klepp kommune og øksne

vad videregaende skole. Ren
seanlegget er enkelt og billig i
drift.

Avlçipsvannet holder drik
kevannskvalitet, og det tilset
tes ingen kjemikalier i proses
sen. Prosjektet stØttes av Sta
tens Forurensningstilsyn
(SF1).

Avdelingsingeniør Toril
Hofshagen sier til N&M 13u I le
lin at hun haper de miljøtekno—
logimidlene SF1 har gatt inn
med, vil gi nyttige resultater
om kombinasjonen av konven
sjonelle og naturlige prosesser.
I forslaget til nytt slamregel—
verk legges det opp til at man
til enhver tid skal kunne garan
tere hva kloakkslammet inne
holder. Malinger gjort s ed
øksnevad biologiske rensean
legg viser at verdiene av tung
metaller ligger 50 prosent un
der myndighetenes grensever
dier.

I konseks ensutredningen lbr
utbygging av Vestkorridoren
skisseres forskjellige alternati—
ver som alle har dii ting til
felles: hilkapasiteten pa utlarts—
veien Ll8 skal økes.

lnnfartsveien til Oslo fra vest
har blitt en flaskehals. og fire
felt er ikke tiltrekkelig for a
møte framtidas hehos for tra—
I ikkavvikling, mener Vegs e
senet. Den tar utgangspunkt i
at antall personturer nied bil
innen Vestkorridoren il øke
med 18 prosent innen ar 2010.
og en lors entet hetolknings
vekst i kommunene rundt Vest
korn doren.

Konseks ensutredningen tar
ogsa torsegjernhanenettet. som
toreslas utvidet med dobbelt—
spor fra Asker til Oslo. Dermed

Landbruksdepartemen
tet tilslører de negati
ve effektene skogbru
ket har på det biologis
ke mangfoldet, mener
biologisk institutt ved
Universitetet i Oslo.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Uttalelsen fra biologisk insti
tutt kommer i en horingsutta—
lelse til departernentenes pla
ner for å sikre det hiologiske
mangtoldet. Mens biologisk
institutt skryter av jordhruks—
avdelingen i Landbruksdepar
tementet, er det tilsvarende
negativt til skoghruksas delmn—

kan det ene dobbeltsporet tor—
beholdes ljerntral ikk, mens det
eksisterende dobbeltsporet set
tes av til lokaltratikk.

- Utredningen forutsetter at
hiltrafmkken kommer til å øke
drastisk og at framkommelig—
heten for bil skal bli bedre. Pa

Forslaget om utbyg
ging av E18 fra Skøyen
til Asker kan føre til
færre støyplager for
enkelte beboere.
Likevel forkaster Norsk
forening mot Støy
vei planen.

N&M Bulletin
Jon Beck

Behoere i 3 800 boliger langs
Vestkorridoren er i dag plaget
av trat mkkstoy os er (0 deemhel.
Med Vegesesenets gigant-tor
slag om a legge El 8 dels is i
tunnel fra Sandvika mot Oslo.
kan antall stØ\ ofre bli redusert
med 0—IS prosent, viser be
regninger. Dette er likevel ikke
tilfredsstillende, mener loren

ge n.
«Det er pafallende tilbake—

holdenhet med hensyn til a ei—
kjenne faktiske og sannsynlig
gjorte negatis e effekter as or
dinær skogdrift pa det biolo
giske mangloldet», heter det.
Instituttet mener ‘, idere at av
delingen flere steder gir en til
slØrende beskrivelse av negati
se effekter, eller at paviste el
kkter ikke nevnes. «Dette gir
et darlig utgangspunkt for a
v urdere hvordan virkemidler
kan rettes inn med hensyn til å
hes are og restaurere det hiolo
giske manglbldet.» heter det.

lor eksempel trekker biolo
gisk institutt fram Landhruks
departementets pastand om at

denne maten prioriterer utred
ningen a gi bilen ytterligere
konkurransefordeler i torhold
til tog og kollektivtrahkk, sier
(ijermund Andersen, leder av
NOA.

ingen mot Støy.

.jb

Liten
stoygevinst
— Forhedringen blir helt mar—
ginal. Dette er tross alt Norges
største probleinomrade fors eis—
tøy, eksos og trafikkstØv. Mccl
denne utbyggingen vil en av ti
la det bedre.

— Var mening er at hvis vi
ikke har et mer a in hi si øst maI
enn dette, kan vi ikke ta ordet
miljo i s ar munn, sier Jan From
i Norsk Forening mot Støy. I lan
papeker at sels om hiltrafikken
blir redusert med for eksempel
ftmti prosent, vil ikke stoyni
vaet ga ned med mer enn noen
fa decibel. Heller ikke reduk
sjon i hastigheten gir særlig
utslag pa decibel-skalaen.

planting av fremmede treslag
vil kunne øke det biologiske
manfoldet. — noe institutttet
mener er en ytterst tvilsomn pa
stand.

Biologisk institutt konklu
derer med at skogavdelingen i
Landbruksdepartementet «stil
ler urimelig høye krav til doku
mentasjon forut for iverksettel—
se as tiltak.»

Slutt på bruk av
kuiistgjodseI?

Seks felt på EIB
Statens Vegvesen vil
bygge ut E18 mellom
Sandvika og Holmen
til seks-felts motorvei.
Naturvernforbundet i
Oslo og Akershus
(NOA) mener at et
nytt dobbeltspor for
jernbanen vil være
nok for å dekke fram
tidas transportbehov.

Takk
for støtten!

NITO

Forkaster veiplanen HAtdDELSLAG

Miljøstyring og miljørevisjon — viktige
brikker i framtidas kommunale hverdag

Konferanse 8. november 1994, Statens forurensningstil
syns lokaler på Helsfyr i Oslo

Målsetting for konferansen:
— sette søkelys pa hovedutfordringer i det kommunale miljøvernarbeidet
— presentere erfaringer fra kommunenes arbeid med miljørevisjon
— gi en oversikt over hva som skjer i kommuner i andre land
— debatt der en spør «er det dette kommunene trenger»?
— sette søkelyset pâ arbeidet med a utvikle et system for mai- og rammes

tyring av det kommunale miljøvernmarkedet

Påmeldingsfrist snarest, og senest innen 28. oktober
Nærmere opplysninger: Kommunenes Sentralforbund, Møte- og

konferansekontoret. Telefon 22 94 77 00 v/Toril Hamre.

TIME SPAREBANK

Nokian Paperi AS

- Tilsiører miljøeffekter

I m Veiden!

I Bestseigeil Norge med eksportsuksess, gir:

I Miljøvern ipraksis
I Rustf,ie OSO-beredere er ENØK og
I milj.riktige, med en rekke utmerkelses I
I bide iproduksjonen, bruk oggjenbruk.
I OSO Solbakken MiljaV7us erkbet som
I Best i Oslo - inneklima og varmegjen

L
vinning.

Kontakt 050 3300 Hokksund. Tif: 327w 3000 Fax: 3275 4010

TERI

Sjøstjerner Asteroidea, klasse av pigghuder
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Takk
for støtten!

Stor-Oslo Lokaltiafthkas

For

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Tidligere i ar gikk det britiske
arbeiderpartiet hardt ut mot
veiprogrammet til 200 milliar
der kroner som regjeringen har
vedtatt. Na har ogsa regjerin
gen snudd, og britiske kom
mentatorer mener mye av æren
ligger hos den nye transport
ministeren, Brian Mawhinney,
som har gjort luftforurensning
til et hovedomrade. Mawhin
ney kom fra stillingen som hel
seminister i samme regjering.

Denne uken legges det fram
en ny rapport om veipolitikken
i England, av den kongelige
kommisjonen for miljøforu—
rensning. Daily Telegraph og
The Observer skriver at rap
porten kommer til å konklude
re med at en videre vekst i
trafikken ikke kan tolereres, pa
grunn av Englands forpliktel
ser i forhold til luftforurens
ning, naturvern og drivhusef
fekten.

— Ikke Flere veier
ANT påpeker at Norge fortset
ter a bygge flere veier rundt de
store byene for å løse kapasi
tetsproblemer i rushtiden. Det
te har Ëngland innsett ikke
nytter.

— Det er bare de mest ihuga
fanatikerne som tror pa en slik
politikk. Trenden er at flere
land styrer etterspørselen etter
transport, i stedet for å tilfreds
stille enhvert etterspørsel. Et
terhvert vil mer intelligente
systemer som veiprising kom
me.

— England har tydeligvis en
samferdselsminister som er vil
lig til å bruke sine retningslin
jer. I Norge har vi ikke det, sier
Berge.

Flere studier i England viser
også at økt veibygging fører til
økt biltrafikk. I løpet av fem år
økte trafikken pa motorveien
M25, ringveien rundt London,
med 40 prosent etter utbyg
ging. Generelt øker nye veier
trafikken med ti prosent på kort
sikt og 20 prosent på lang sikt,
ifølge Phil Goodwin ved Ox
fords transportstudier.

Bredo Berntsen har nå
kommet med en utvi
det og oppdatert
versjon av sin bok
«Naturvernets historie i
Norge» fra 1977.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Boka «Grønne linjer» gis ut av
forlaget Gøndahi Dreyer
sammen med Norges Natur
verniorbund. Den er støttet
økonomisk av Miljøverndepar
tementet. Boka ble presentert
påen pressekonftranse i Oslo i
forrige uke.

Berntsen skriver om natur
vernets historie fra sagatiden
og fram til i dag. [Jan konklu
derer med at presset på natur
perlene fortsetter med uformin
sket styrke, og at det er veldig

lite igjen av den urØrte naturen
i Norge.

Andre boker
Grøndahl Dreyer presenterte
for øvrig et ras av natur- og
rniljøvernbøker forrige uke. Vi
nevner i fleng:
Robin Nuzza/Hvit villmark(va
kre bilder og dypøkologi fra
Svalbard)
Claus Helberg/De første van
drere (om fotturisme i Norge
på 1800-tallet, illustrert med
nasjonalromantiske malerier)
Forskjellige forfattere/Dovre
(vakre bilder og alt om naturen
på Dovre)
Magnus Elander og Staffan
Widstrand/Sakiri (om Økolu
risine til verdens fineste vill
marksområder)
Thorhjørn Tufte og Ivar Hauge
(om fiske i Tana-elva)

Regjeringen vil bruke
260 milioner kroner i
året på å subsidiere
bruk av såkalt «miljø-
diesel» i busser. Bruk av
slik diesel kan redusere
utslippene av helsefar
lige partikler med
minst 25 prosent.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

I forbindelse med behandling-
sen av revidert nasjonalbud
.sjett, ba alle partiene regjerin
gen om å vurdere avgiftslettel
ser for mer inijøvennlig diesel.
I denne omgangen har regje
ringen valgt bare å gi lettelser

til «miljødiesel» brukt i busser.
En eventuell beslutning om

en utvidet avgiftslette, utsettes
på grunn av at virkningen av
forskjellige drivstoffkval iteter
er usikker. Dessuten pågår det
en utredning i 1W om ulike
drivstoffkvaliteter som - skal
være ferdig neste ar.

«Pa bakgrunn av den usik
kerheien som rader og det ar
beidet som gjøres internasjo
nalt pa omradet, synes det lite
hensiktsmessig nu å fremme
forslag til endringer i kravene
til oljeprodukter og til avgifts
difftrensieringer,» skrier re
gjeringen i forslaget til stats-
budsjett for 1995.

- Engelsk bilpolitikk
bedre enn norsk

Hverdagens

Milj oaksjonister

Den britiske regjeringen har kommet med en
oppsiktsvekkende snuoperasjon i bilpolitikken.
Veiprosjekter skal skrinlegges, og trafikken
skal ned for å bli kvitt koene. — Vestkorridoren
ved Oslo E-18 ville ikke tilfredsstilt Englands
nye krav, mener Aksjon Nærmiljo og Trafikk
(ANT).

Naturvernets tiistorie “Miljødiesel” billigere

FRIONDR
IRIONOR A/S

P.O.l3ox 195, 1324 Lysaker

FOA
Fredrikstad og Omeng Avløpsanlegg

Habornveien 61,PB 1115,
Game Fredrikstad

flf :69—322920 Fax:69—323433

() Raufoss AS

Avgiftning og kontroll av utslipp og
forurensninger er en vesentlig del av
produksjonsprosessen i en moderne

industnbedrift.

Tillitsskapende miljøvern
anstrengelser fremmer:

— De ansattes trivsel.

— Medarbeidernes respekt for verdier.

— Bedriftens positive forhold
til omverdenen.

På Raufoss er Mi(jØvern et
Moment i MarkedsfØringen.

() Raufoss AS

Felleskjøpet
Østlandet

Gen-boom
Interessen for å utvikle genetisk manipulerte landbruksplan
ter er nå så stor at antallet forsøksprosjekter på verdensplan
fordobles hvert år, skriver Berlingske Tidende.

johnson metall as

Vil utsette miljøgebyrer
I et brev til Miljøverndepartementet g;ir S:iiii ftiikcisdeparte
mentet (SD) inn for at den foreslåtte iiiiloringen av miljøge
byrer utsettes. MiljØgebyrene skal finansiere en mer miljø-
vennlig avfallshåndtering enn idag, men SI) vil at spørsmålet
tas opp i forbindelse med det såkalte Virkeniiddeltlt\algets
arbeid.

Energiprisene stiger!

ønsker din bedrift å spare: • Miljøet
Penger

Ta kontakt med oss!

Vi tenker miljø —

Oj>) I ‘L’kti(gcr fl /I/Ui’’ll )1/?Çr drift
(IL’ 1(1 l(’ 30 kaizthier ö,ç s’rt’ringsstedi’r

/br stllde)lt(’)u’ i O./o

Bryllaupshaugen 3
5270 VAKSDAL
Telefon: 56 59 73 95
Telefax: 56 59 75 91

(atui&
S Rui a.s

PYT- FRtS, WOIFAi - L5TIJ/R1?L

energinett

oifl5

SiO-CATERING AS
STUDENTKAFEENE AS

SCA1’%DMILJ0 AS

Prosessteknologi og
utstyr for drikkevann

slam og avløp

Prosessleverando r:
SULZER Technology Corporation



Interessen for sur
nedbør er doblet i
løpet av det siste året. I
hvert fall hvis påmel
dingen til Europas
største miljøprosjekt er
en rettesnor. Til
sammen måler over 1Db
000 elever i Europa
surheten i nedbøren.

N&M Bulietin
Ole P. Pedersen

«Air Pollution Projeet ItrLro—
pe» har med 4500 klasser fra
12 europeiske land pa sitt pro
sjekt. O\ er 650 er norske. o er

dobbelt sa mange som i ijor.
Fram til 5. november ma

ler alle den sure nedhØren. Re
sultatene skal komme i form a
en rapport mars/april, sier
prosjektkoordà nator i Natur—
ernforhundet, Aase Johansen.

— Dessuten skal alle elevene
ut i naturen og se pa lav pa trær.
Det er en indikator pa luftibru
rensningen, og det er første
gang et sa stort lavprosjekt er
satt i gang.

-—Elevene skal utveksle data
med sine sosterklasser i andre
land. Pa den maten far si ogsa
I rmi at dette er et regionalt
problem, sier Johansen.
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Miljokulender

5’I—,
Nivået på Statoils teknologiIp

løsninger går stadig oppover

k

26. — 28. oktuher: Seas at
Risk-konferanse i Køben
havn. Arrangert av Seas at
Risk. Nederland.
26.— 30. oktober: økomedia
94. Internasjonale dager for
økologisk film. Freiburg.
29. — 30. oktober: Samferd
selsseminar i Frogn, arran
gert av Naturvernforbundet i
Oslo og Akershus. Kontakt:
Jan [-lugo Holten, tlf. 2238
3520.
1. november: Miljørisiko:
Banksjefens og investorens
mulighet? Seminar arrangert
av Grønt Arbeidsliv.Tlf: 2257
360t).
3. novemher: Energi- og
miljøkomiteen på Stortinget
avgir sin budsjettinnstilling.
3.—4. nasa iiiher: Transport-
dagene 1994 i Molde. Arran
gert av Høgskolen i Molde og
Møreforskning. Kontakt: Eli
sabeth Indergård, 7121 4000.
3.— 4. november: Konferan
se om marine verneområder i
Tromsø. Arrangør: Akva

2

plan-niva.
3. — 4. november: Årskon
gress for den internasjonale
mi ljøjournalistforeningen,
Paris.
8. november: Vestlandsfors
kning, Stiftelsen Østlands
forskning og KS arrangerer
seminar i Oslo om kommu
nal miljørevisjon. For mer
informasjon, ring 5767 6156
eller 2294 7700 (Toril Ham-
re).
8. — 9. november: I forbin
delse med seminaret om mil
jørevisjon, arrangerer Norske
Sivilingeniørers forening i
samarbeid med Vestlands
forskning og Stiftelsen Øst
landsforskning et kurs i Oslo
om kommunal miljørevisjon.
10.— 12. november: Tiende
sesjon i IPPCC, Nairobi.
22. november: Markedsret
tet miljøledelse. Seminar ar
rangert av Grønt Arbeidsliv.
TIf: 2257 3600.
28. november — 1. desem

Mer vindkraft
Et vindkraftverk til I It) millioner kroner skal gi kraft til
20.000 av den skalisiske byen Radnors innbyggere. National
Wind Poer i England har dermed åpnet sitt femte vindkraft
serk. TotalL dekker verke’ie elektrisitetsbehovet til 80.000
innbyggere, melder Engineer. Sveits har forøvrig apnet sin
hittil kaftigsie vindmolle. som skal produsere 14t).Ot)0 kWh.

HEL[JK TEIGEN A/s
fra9*Jern og metallforretning

Gjennvinning av
bilvrak, hvitevarer,

ODbA

datautstyr
typer stål

og alle andre
og metaller.

Ib’

- flIn1_n

Ea
.-- -- . - 00

__

! k:Llj
-

44 Wh

rj

mt

I Statoil regrer med å spare - mWtard likehold gjenomført helt uten dykkere, på hen-

kroner ved å standè’é avb nnsrammer ved holdsvis 280 og 180 meters dyp . og på rekordtid.

utbygging av satellittfelt, bl.a. på Statfjord- Og vi skal enda lenger ned! Utenfor kysten av

satellittene, samt på Loke og Sleipner øst. Senere Nigeria planlegger vi boring på ned mot 1.500

vil felt som Troll Vest, Smørbukk Sør og Snøhvit meters dyp, og her hjemme skal Vøringsplatået

være aktuelle. utforskes på et tilsvarende dyp.

Statfjord Nord og øst skal kobles til Statfjord

C-plattformen. Her blir både installasjon og ved- STATOIL

På Statfjord gjennomfører vi nå et av Nordsjoens mest omfattende undervannsprosjekter.

HELLIK TEIGEN AS
P0STB0KS 2, L0ESM0VEIEN 1

3301 H0KKSuND

Tif: 32 75 36 22 • Fax: 32 75 44 84

KVALITET I ARBEID
KVALITET I PRODUKT

VI ARBE1DER FOR
ENBEDREOG

RENERE FRAMTID

ODDA SMELTEVERK */5
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70 prosent av
ozonlaget er tapt
Ozonlaget over An
tarktis var redusert
med opp til 70 prosent
i septembér, noe som
er ny rekord. Norsk
Institutt for Luftfors
kning (Nilu) sier det er
ingen tvil om at men
neskapte utslipp er
årsaken.

rJ&M Bulletin
Jon K. Berg

Det er «l3ritish Antaretie Sur
vey» og Verdens Meteorolo
giske Organisasjon (WMO)
som presentererde nyeste ozon
malingene, itIge Reuter.

Sa lave ozonverdier sapass
tidlig i den antarktiske varen er
hekymringsfullt. Men vi har
det verste loran oss, og vi for-
venter at ozonlaget over An
tarkt is vil være pa sitt tylineste
rundt tusenarsskiftet. sier en
talsmann fra WMO.

Forsker Frode Stordal ved
Nilu sier at det ikke er noen tvil
om at det er inennskeskapte
tilsI ipp som stat bak den re—
kordstore svekkelsen av ozon
laget.

Pinutuboeffekt
slutt
— Sist gang det ble miIt rekord
over Antarktis, hadde vi mis
tanke om at utbruddet av vul
kaiieii Pinatuho var en del av

arsaken. Men denne effekten

er ni over, og dermed star vi
igjen med de menneskapte ut
slippene som tirsak til uttynin—
gen, sier Stordal til N&M Bul
letin.
<BDe fiyktede KFK-gassene er

na i ferd med i bli tatt ut av
bruk, men andre gasser er fore
løpig uregulert. Det gjelder far
eksempel (len sterkt ozonøde
leggende gassen matylbrornid,
som i økende grad blir brukt til
blant annet desinfisering av
fruktlagre.

Lite penger
I avtalen om reduksjon av ozon
reduserende stoffer, er det in
kludert en pengeoverføring Ii-a
rike til fattige land for i finan—

siere ozonvennlig teknologi.
Men dette Imdet er i ferd med
i sla sprekker, av to grunner:
for det fØrste kommer det inn
mindre penger enn forventet,
216 av 393 millioner dollar har
kommet inn si langt, og for det
andre er det mangel pa gode
prosjekter å finansiere, ifalge
offisielle kilder.

Men Greenpeace mener at
andre og lite edle motiver lig
ger bak. De rike landene pro
duserer na ozonødeleggende
gasser som de stort sett bare far
avsetning for i de fattige lande
ne. De vil dermed ha en inter
esse av at det går tregt med
overføringen av ozonvennlig
teknologi, skriver The Econo
mist.

hjelper ikke
Klimaforskere advarer
mot å tro at naturens
opptak av karbondiok
syd (C02) kan redusere
drivhuseffekten.

Ifalge forskerne ved universi
tetet i San Diego, er det ikke
slik at okt konsentrasjon av
C02 i atmosfæren vil stimulere
plantevektsen pa jorda.

San Diego-lorskerne har

ifølge Reuter gjennomført det
første langsiktige studiet av et
Økosystem. Over tre ar har før
skerne studert et Økosystem i et
drivhus på ttmdraen i Alaska,
h or CO—konsentrasjoner og
temperaturer er jevnlig foran
dret.

Det å øke CO-konsentra
sjonen st i mulerte bare plante—
veksten i hegymmelsen av førsø
ket.

KØBENHAVN:- Med alle
de nordiske landene
som medlemmer i EU,
vil transporten og
dermed forurensnin
gen øke kraftig, sier
Danmarks forhand
lingsleder innen klima
spørsmål, de Ploug
man.
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I kraft av det indre markedet
vil vi få en meget kraftig øk
ning av transporten. noe som
er miljamessmg betenkelig, sa
Plougman under et pressese
minar i København nylig. Han
sa videre at med Norge, Sveri
ge og Finland som medlemmer

av EU, vil mi ljøkonsekvensene
av transporten bli ytterligere
førverret.

Plougman trakk frem en del
eksempler pa hvor uheldig det
indre markedet kan virke.

—Det kjøres poteter fra Hol
land til Portugal, der de pak
kes. for så å fraktes tilbake igjen
til Holland. Dette viser at vi
ikke har styring pa transport
politikken, sa han.

Han understreket imidlertid
at transport og miljø nå er satt
på dagsordenen i EU, uten at
konkrete vedtak så langt er fat
tet.

- C02-binding - Mer transport i EU

VIIWO I l(;HT En ny type lett og mer miljøvennlig video
kassett spås en lysende framtid i Skandinavia, ifølge Berling
ske Tidene. Kassetten består av bare seks deler. På grunn av
den lave vekten er den billig å frankere. I USA sender Verdens
Naturfond ut 750 000 årsraporter på slike videokassetter.
Kassettene kan også resirkuleres.


